
Ansøgning til Årets Landsby 2024

Skave er en landsby 12 km øst for Holstebro. Her bor 497 borgere indenfor bygrænsen og 
et tilsvarende antal udenfor. Vi er stolte af at bo i Skave, som er en landsby med et unikt 
fællesskab – vi kalder det FællesSkave. Vi har masser af foreninger og aktive fællesskaber 
og ildsjæle, der brænder for at gøre en forskel. 

I 2022 har vi i samarbejde med Holstebro Kommune udarbejdet en landsbystrategi.  
I strategien har vi defineret fem indsatsområder, som er understøttet af forskellige mål-
sætninger og handleplaner. Til et borgermøde blev der dannet flere grupper, som arbejder 
med de forskellige indsatser. Vi vil i denne ansøgning til Årets Landsby 2024 komme ind på 
flere af områderne – og ikke mindst fortælle, hvorfor vi er stolte af Skave, og hvad der ken-
detegner Skave. I vil høre om nogle af de ting vi allerede har opnået, og nogen af de ting, 
som vi drømmer om og arbejder på.

Aktive fællesskaber 
 
Et af indsatsområderne fra vores strategi er fællesskab – og i Skave 
har vi mange aktive fællesskaber. 

Fitness og Farlig Fredag 
Et eksempel er seniorfitness. To gange om ugen mødes ca. 20  
seniorer i Skave Fitness og laver fitness sammen i to timer i cen-
teret. Her er der lukket for andre, og de kan i fred og ro lave deres 
træning og nyde fællesskabet med hinanden.  Bagefter er der kaffe 
og masser af snak. Dette giver velvære til både krop og sjæl. Som 
Skave Fitness’ motto siger ”I Skave træner vi ikke for at være unge 
men for at blive gamle”.

I vintersæsonen arrangerer den lokale gymnastikforening faste 
månedlige spilleaftner for voksne, der har lyst til at komme op af 
sofaen fredag aften. Det er både par og enlige, der kan deltage, da 
aktiviteterne lægger op til, at alle kan være med. Der spilles bræt-
spil, bob, bowls, stigegolf og bordtennis. Konceptet er blevet døbt 
Farlig Fredag og er også en del af det sociale ansvar, der ligger i at 
tilbyde aktiviteter, som forhindrer folk i at føle sig ensomme.
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Udtalelse fra Kirsten Svensgaard,  
som deltager i Farlig Fredag

”Farlig Fredag er for mig virkelig en 
fornøjelig fredag, det er munter og  

uforpligtende samvær. For mig, der ikke længere  
er på arbejdsmarkedet, er det vigtigt at være  

sammen med andre – både jævnaldrende  
og forskellige aldersgrupper.  

Vi giver hinanden input og fællesskabsfølelse”

Bobspil til Farlig Fredag.



Etnisk aften, Madstafet og SøndagsTræf 
I forbindelse med vores landsbystrategi blev der nedsat en arbejdsgruppe, som skulle ar-
rangere en spændende kulinarisk aften, hvor lokale folk med udenlandsk baggrund stod 
for madlavningen i Multihuset. Det blev en fantastisk aften med stor tilslutning og vigtigst 
af alt, så er udvalget tændt på at gentage succesen. Et nyt udvalg er 
altså opstået og arbejder selvstændigt videre. Næste arrangement er 
en madstafet, hvor deltagerne skal spise middag hjemme hos en række 
borgere – forret et sted, hovedret et andet sted, hver gang med forskel-
lige medgæster. Man medbringer selv drikkevarer og slutter aftenen af 
med kaffe, dessert og fælles fest i Multihuset.

Der arbejdes på et nyt tiltag, som bliver et tilbud til ensomme i Skave 
og omegn – til dem der synes søndagen er alt for lang og stille. Hver 
anden søndag vil der væres SøndagsTræf i Multihuset fra 14-16. Her 
vil der være forskellige aktiviteter som brætspil, bordtennis, fælles-
sang, gamle spillefilm, foredrag og andet. Der vil blive serveret kaffe og 
brød. Skave Borgerforening bliver arrangør og får hjælp fra præsten og 
senior klubben til at lokalisere de ensomme i lokalområdet. Målgrup-
pen er unge som ældre, enlige og par – det kan også være enlige for-
ældre med små børn. Der arbejdes pt. på en ansøgning til Vellivfonden 
til projektet, som forhåbentligt kan startes op i efteråret 2024. 

Foreninger og Frivillige

Sådan får vi flere frivillige på banen 
I Skave har vi mange foreninger – dette kræver mange frivillige, hvilket kan være udfor-
drende, da der jo er en begrænset mængde mennesker at tage af. Derfor har vi også som 
en indsats i vores landsbystrategi at finde en måde at få flere frivillige i gang og undgå 
tendensen med Tordenskjolds brændende ildsjæls-soldater, der har det med at brænde 
ud. Vi har fundet ud af, at underudvalg med meget specifikke udviklingsopgaver er mere 
overskuelige og lettere at rekruttere til. Disse udvalg oplever hurtigere udvikling, har stort 
ejerskab, bevarer motivationen og arbejder selvstændigt videre. Det er vi lykkedes med.

Borgerforeningen 
En af de mange foreninger er Borgerforeningen, som blev stiftet tilbage i 1948. Borger-
foreningen arbejder med en række fællesskabende initiativer som fastelavnsfest, Owen 
å æ Awten, juletræstænding, Sct. Hans, byfest, julebelysning langs hovedvejen, flagning 
ved indfaldsveje, sangaftner, velkomstbuket til tilflyttere og fællesspisninger.  Det kan de 
i højere grad få arbejdsro til, når udviklingen og de vilde ideer ligger i udvalg. Det er også 
lettere at rekruttere til Borgerforeningen, når opgaven er defineret og forholdsvis fast, 
hvilket binder sløjfe tilbage til den allerførste indsats om frivillighed, som vi er så utroligt 
afhængige af.

En god snak under kartoffelskrældning.

Udtalelse fra Jesper  
Engholm Bøttern som 
blev rekrutteret til  
Borgerforeningens  
bestyrelse i 2023

 ”Jeg er tilflytter til Skave, og kender ikke så mange i byen endnu. 
Jeg blev spurgt, om jeg ville være med i borgerforeningen til  

et fastelavnsarrangement for børnene i byen.  
Syntes det var rart at blive spurgt direkte, om det ikke var noget.  

Kan godt lide at byen tager ansvar for at få alle med i fællesskabet!  
Alle har noget at bidrage med, og byen er proaktiv for, at vi sammen 
styrker båndene i lokalsamfundet og skaber de positive forandringer.

Det som gør det spændende at bo her.”



50 frivillige hjælper skolens støtteforening 
De sidste to år har skolens støtteforening lykkedes med at rekruttere 
mere end 50 frivillige hjælpere fra Skave til to onsdagskoncerter 
og en endagsfestival i Holstebro og skaffer på den måde penge 
til Støtteforeningen. Her er det igen en afgrænset og meget 
specifik opgave, som de frivillige skal hjælpe med. Så er det 
ikke svært at rekruttere folk.

Idrætsforeningernes hjerte 
Skave Multihus huser hele tre idrætsforeninger med ikke min-
dre end 850 medlemmer tilsammen – det er en stor andel af 
lokalområdets borgere, som nyder at få sved på panden sammen. 
Multihuset blev bygget i 2016 og binder skole og idrætshal sammen. Det 
er byens hjerte og samlingssted. Her har alle deres gang – både børn, unge, ældre og dem 
midt i mellem. Her nydes meget samvær ,og nye tiltag danner grobund for nye fællesska-
ber. Her kan nævnes madhold for mænd, krea klub, senior klub, ungdomsklub og littera-
turklub. Skave Seniorklub har stor social betydning for den ældre generation – her mødes 
30 seniorer hver onsdag for at spille kort, spille bob og strikke. 

Børnehus og Skole 
 
Det er vigtigt for en landsby at have børnepasningsmuligheder og en 
skole. I Skave er dette samlet i en landsbyordning med fælles ledelse. 
I Børnehuset er der både vuggestue og børnehave med i alt 50 børn 
– her er der stor fokus på udeliv, sang, musik og motorik. I skolen går 
der 100 elever i 0.-7. klasse. Her er der fokus på fællesskab, inklusion 
og sammenhæng i elevernes liv. Fællesskab og inklusion er der for ek-
sempel i skolefamilierne, som er grupper af elever på tværs af årgange. 
Skolefamilierne laver mange ting sammen, fx morgenlæsning. Derved 
kommer de til at kende hinanden på tværs af klasserne, hvilket gør, at 
de små ikke er bange for de store, og risikoen for mobning mindskes. 
Sammenhæng i elevernes liv består blandt andet af en masse traditio-
ner og ritualer, som gentages år efter år – det giver tryghed og giver 
de små noget at se frem til og de store børn nogle anerkendte rammer 
som forbilleder.

Vigtigheden i at bevare både børnepasning og skole i Skave er afspejlet 
i vores landsbystrategi, hvor dette er en del af indsatsområdet Hver-
dagsservice. Skave Skole og Børnehus spiller en central rolle i at op-
bygge en stærk samhørighed og stolthed i lokalområdet.

Gitte Bro Kristensen,  
bestyrelsesmedlem  
i HGF, udtaler

”Det er fedt at være frivillig  
og dermed en del af noget større.  
Det gavner fællesskabet og øger  

livskvaliteten for den enkelte,  
fordi man hele tiden udvikler sig  

sammen med andre.  
De andre i bestyrelsen er  

også mine venner.”

Viklekunst i skolen.

Sådan tager vi imod en ny skoleleder. Afsløring af kunstværk i forbindelse med workshop.



Et sundt og aktivt liv i Skave

Floorball 
Vores idrætsforeninger giver borgerne gode muligheder for at få sig rørt. Et af de seneste 
tiltag er floorball, som udbydes af den lokale håndboldklub. Der har været fuldt hus på 
holdene, som vandt guld og sølv til det første stævne. Og fra denne sæson er der nu star-
tet floorball for børn op fredag eftermiddag, hvilket er et stort hit for både børn og foræl-
dre – børnene synes, det er sjovt, og forældrene synes, det er dejligt, at der bliver brændt 
ekstra krudt af før weekenden!

Cykelsti 
Lokale ildsjæle har i mange år arbejdet på at få etableret en cykelsti langs 
den tungt trafikerede statsvej mellem Mejrup og Skave, men efter bor-
germødet blev der pustet nyt liv i udvalget. I samarbejde med bor-
gerforeninger og skolebestyrelser fra de omkringliggende landsbyer 
blev der sendt mails til Folketingets Transportudvalg, og to forskel-
lige transportministre har været forbi for at besigtige forholdene. 
Ganske sensationelt er det lykkedes med at få bevilget 49 millioner 
kroner af staten til en cykelsti mellem Skave og Mejrup. Cykelstien 
forventes at stå færdig i løbet af 3 år. Det er en kæmpe sejr for vores 
landsby og for de utrættelige udvalgsmedlemmer, da denne cykelsti er 
afgørende for trafiksikkerheden for bløde trafikanter. Cykelstien vil også give en 
tættere forbindelse til Holstebro, som nu kun vil være en ”smuttur på cykel” fra Skave. 
Da overbygningen ligger i Mejrup, vil den give unge mulighed for at cykle til og fra skole. 
Voksne kan cykle på arbejde i Holstebro. Og den lokale senior elcykel bande vil få endnu 
flere muligheder for at komme rundt på en sikker og forsvarlig måde samt den lokale 
sportscykelklub Skave Cykelmotion får flere muligheder.

Grønt Landsbyliv 

Et indsatsområde i vores landsbystrategi er grønt landsbyliv med en målsætning om at 
gøre naturen i og omkring Skave mere tilgængelig og at bruge områdets stedbundne res-
sourcer til at gøre området mere attraktivt. Efter borgermødet blev der dannet en arbejds-
gruppe, som fik lavet en oversigt med prioritering af diverse projekter og ideer.

Udtalelse:  
Mikkel Stjerne Møller  
fra Cykelstiudvalget

”I Skave har vores børns  
fremtid høj prioritet,  
og det gør mig stolt!  

Fra 2027 kan de også cykle  
sikkert til og fra Holstebro.”

De 5 indsatsområder



Det første projekt var at give nem adgang til en bynær skov uden 
stier. Vi ryddede og opmærkede en sti gennem skoven og fik med 
økonomisk hjælp fra kommunen etableret to bord-bænke sæt. 
Den nye skovsti blev indviet med en gang gåbingo til vores byfest 
og bliver i dag benyttet med stor glæde af især børnehavebørn og 
dagplejebørn. Også lokale unge og voksne nyder at bruge denne 
rute til hurtigt at komme under ”træ-tag” i et område, der ellers er 
omgivet af mark og eng. 

Tinkerdal 
Tæt på Skave er der en 2357 hektar stor statsskov. Her er der i sam-
arbejde med Naturstyrelsen, borgerforeningerne i Skave og Hoga-
ger samt Holstebro Kommune og LAG over en årrække etableret 
Tinkerdal Besøgssted med shelter, skovlegeplads, bålsted, grillhyt-
te, hundeskov og forhindringsbane. Det er et område, der er med 
til at gøre vores lokalområde mere attraktivt, og som ofte benyttes 
af skolen i samarbejde med Naturstyrelsens naturvejledere.

Troldeskulpturen Vild Emil 
For at sætte Skave på landkortet og få flere folk til at kende dette skønne naturområde har 
Skave Borgerforening og Grønt Landsbyliv i 2022 fået en Thomas Dambo troldeskulptur 
bygget i Tinkerdal. Trolden hedder Vild Emil, er syv meter lang og har kostet 450.000 kr, 
som Borgerforeningen har fundraiset. Mere end 40 frivillige var med til at bygge skulptu-
ren sammen med Thomas Dambo, og der er etableret et vedligeholdelsesteam bestående 
af frivillige.

Initiativtager Henny Hedegaard Jensen udtaler: “Formålet med trolden er lykkedes, da der 
dagligt kommer mange besøgende for at se Vild Emil, som er en af mere end 100 trolde 
i Thomas Dambos troldeunivers. Mange kommer på genbesøg, når de først har opdaget 
områdets kvaliteter med masser af naturoplevelser og familieaktiviteter. Som en ekstra 
bonus har vi fået et fantastisk fællesskab i vedligeholdsteamet, som udover arbejdet med 
trolden også har været på tur til kunster Thomas Dambos værksted i Roskilde” 



Disk Golf Bane 
Næste projekt i Tinkerdal er opførelsen af en disk golf bane inde i skoven. Ruten bliver ca. 
tre km lang og med ni huller. Finansieringen er på plads via fundraising fra bl.a. den lokale 
LAG. Projektet afventer pt en tilladelse fra Miljøministeriet. Der er hentet inspiration fra 
Momhøje Disk Golf Klub, som står for en af landets førende baner. Momhøje vil også bistå 
med design af banen, som vil blive etableret af frivillige og i samarbejde med Natursty-
relsen. Formålet er at få flere folk ud og opleve skoven, at gøre det sjovere at lave motion 
og at gøre vores lokalområde mere attraktivt. Vi håber på at kunne indvie disk golf banen 
senest i efteråret 2024. Både skolens ældste elever og unge fra den lokale håndboldklub 
og gymnastikforening bliver inviteret til at give den gas til indvielsen.

Biodiversitet og grøn energi 
 
Grønt Landsbylivs seneste projekt er Oasen, som er blevet etableret på et stykke af kom-
munens jord bagved børnehaven. Her er fokus på biodiversitet. Der er blevet plantet 24 
frugttræer, 20 bærbuske og 8 sommerfuglebuske. Til foråret bliver der sået et tre meter 
bredt bed med vilde blomster rundt om området. Der bliver sat 25 fuglekasser op, som 
er lavet af frivillige. Skolen laver tre insekthoteller og to pindsvinebo. Vi har fået to bord-
bænkesæt af Holstebro Kommune. Herved håber vi, at det bliver en oase for både insek-
ter, fugle, dyr og mennesker.  

Igennem mange år har skolen og borgerforeningen arrangeret affaldsindsamling i og rundt 
om Skave. Det er blevet helt tydeligt, at affaldsmængderne er skrumpet ind – det har sim-
pelthen haft en opdragende effekt gennem årene. Så de børn, som samlede affald,  
da de gik i skole, er nu blevet voksne og har lært ikke at smide affald 
ud i naturen. 

Grønt Landsbyliv har masser af projekter og ideer i stø-
beskeen. Pt afventer vi en afgørelse fra Holstebro Kom-
mune om etablering af en solcellepark i vores nær-
område. Da der vil blive mulighed for etablering af et 
rekreativt område i forbindelse med “å-beskyttelses-
linjen”, har vi haft et møde med firmaet bag solcelle-
parken for at dele idéer. Vi håber bl.a. at kunne lave 
et sammenhængende stisystem langs åen med borde 
og bænke til pit-stop, bygge et udkigstårn og etablere et 
læringsområde, som kan benyttes af skoleelever til at lære 
om både natur og grøn energi.  
Lavbundsjordene imellem Hogager og Skave 
rummer store kapaciteter i forhold til CO2 
lagring, vandhåndtering (svampeeffekt), natur-
genopretning og rekreativ områdeud¬vikling. 
Derfor er borgerforeningerne i Hogager og Skave 
og Holstebro Kommune gået sammen om et 
lidt mere langsigtet samarbejdsprojekt om at 
udnytte de landskabelige potentialer mellem 
Hogager og Skave. Udover at gøre lokalområdet 
mere attraktivt med flere rekreative aktiviteter 
vil vådlægning af lavbundsjorde også bidrage til 
en mere bæredygtig udvikling ved at reducere 
CO2 udslippet.

Kis fra Grønt  
Landsbyliv udvalget 
udtaler: 

”Oasen er med til at gøre  
vores landsby grønnere og mere  

bæredygtig. Danske bær og frugter  
reducerer CO2 trykket, da de ikke transporteres 

med skib eller fly. Ved at dyrke frugt og bær  
lokalt ved skole og børnehus, bliver børn  

bevidste om, at de skal spise bær og frugt efter 
årstiden. De bær og frugt, der ikke bliver spist 

af mennesker, kan bruges som føde  
til insekter og fugle”

Store plantedag i Oasen.



Lokalt erhvervsliv

Historisk set har der altid været tradition for erhverv og iværksættere i Skave – det er en 
del af Skaves DNA. Derfor er det naturligt også at have det lokale erhvervsliv som et ind-
satsområde i vores landsbystrategi.

Erhvervsforum Øst 
Under udarbejdelsen af vores landsbystrategi blev der holdt et borgermøde for at få 
ideer fra borgerne, heriblandt også de erhvervsdrivende. Der kom et forslag om at danne 
et erhvervsnetværk i Skave. En arbejdsgruppe blev nedsat, og det har mundet ud i Er-
hvervsforum Øst, som er en underafdeling af Holstebro Erhvervsforum. Her mødes lokale 
erhvervsdrivende og diskuterer aktuelle emner – det kan være markedsføring, forsikring, 
momsregler, SOME og meget andet. Medlemmer af  
Erhvervsforum Øst har også mulighed for at delta-
ge i arrangementer, som Holstebro Erhvervs-
forum udbyder. 

Historiske byvandringer med fokus 
på erhverv 
Gennem flere år har Borgerfor-
eningen arrangeret historiske 
byvandringer med stor tilslutning 
fra byens borgere. Arrangementet 
starter med fællesspisning i Multihu-
set efterfulgt af en vandretur rundt til 
byens erhvervsdrivende. Her bliver der 
fortalt om virksomhedernes historie – og 
også om forgængerne. Ofte er der et emne – ”køb-
mænd/frisører/bilforhandler/turistfart mm  gennem tiden 
i Skave” . På denne måde får unge og tilflyttere også kendskab til byens DNA. 
 
MadMødet 2023 
Borgerforeningen tog i samarbejde med Skave Multihus initiativ til at være en del af 
MadMødet 2023 i Region Midt for at sætte fokus på lokale råvarer. Der blev inviteret til 
fællesspisning i Skave Multihus, hvor lokale fødevareproducenter 
leverede råvarerne til aftenens menu – bagefter var der stande, hvor 
man kunne tale med producenterne og købe de lokale produkter. 
Arrangementet blev støttet af Region Midts Mikropulje og blev en 
stor succes med ca. 160 deltagere. TV MidtVest kom forbi og filmede 
direkte fra arrangementet, hvorved Skave blev sat på landkortet.

Bevar lokale indkøbsmuligheder 
Der er mange gode grunde til at bevare lokale indkøbsmuligheder: 
man sparer tid og brændstof, da det ligger tæt på hjemmet; der er 
lokale arbejdspladser, også for ungarbejdere; personalet kender dig 
og giver personlig service; købmandsbutikken er et lokalt møde-
sted og støtter lokale foreninger med sponsorgaver. En rundspørge 
i Dansk Ejendomsmæglerforening viser, at huspriser falder min 10%, og at liggetiden på 
huse til salg stiger, hvis købmanden lukker. Desværre lukkede vores købmand i september 
2022 på grund af stigende energipriser og stigende konkurrence fra discountsupermarke-
der. Efter lukningen blev der indkaldt til borgermøde med godt 200 fremmødte, som alle 
var enige om, at vi skulle arbejde for at få en ny butik startet op. 

”Erhvervsforum Øst er et tilbud til os, 
som driver erhverv i de små byer øst for Holstebro. 
Det giver os mulighed for god sparring firmaerne  

imellem – mest af alt får vi et kendskab til hinanden,  
hvilket øger vore muligheder for at hjælpe og støtte hinanden. 

Erhvervsforum Øst arrangerer møder, hvor vi kan snakke  
indbyrdes og derforuden komme på besøg på virksomhederne,  

så vi kan danne os et indtryk af deres udfordringer.   
Det er meget givtigt for os. Skave er en by med meget  

erhverv og vi står stærkt i lokalområdet og også  
på landsplan. Det skal vi blive ved med, og det lader  

sig i højere grad gøre, når vi står sammen.”

Udtalelse af Lisbeth  
Traberg Madsen fra  
Skave Nedbrydning

Madmødet i  
Multihuset



Samarbejde med Dagrofa om ny butik 
Vi fik hurtigt dannet en arbejdsgruppe, som i tæt samarbejde med Dagrofa har regnet og 
tegnet på forskellige scenarier. Der arbejdes på en renoveret og udvidet udgave af den 
gamle butik. Arbejdet er trukket ud på grund af de høje priser på energi og byggemateria-
ler. Der er indkaldt til et nyt borgermøde i marts måned, hvor arbejdsgrup-
pens plan vil blive præsenteret. 

Opkøb, renovering og udvidelse af den gamle butik vil blandt 
andet blive finansieret ved salg af anparter til borgerne – 
indtil nu er der indsendt interesseerklæringer på ca. 2 mio 
kr. Dertil kommer sponsorater fra byens erhvervsdrivende. 
Oveni det vil arbejdsgruppen søge om LAG-midler, om 
midler fra en statspulje samt støtte fra Dagrofas nye butiks-
pulje.

Partnerskaber og godt samarbejde inspirerer 
I Skave går vi gerne over sognegrænsen for at finde inspiration og partnerskaber. 

Østudvalget og Hogager Borgerforening 
Vi har i mange år været en del af Østudvalget, som består af 7 borgerforeninger fra den 
østlige del af Holstebro Kommune. I Østudvalget har vi arrangeret foredrag, busture, bør-
nedisko og udflugter. Her kan man sparre og erfaringsdele med andre borgerforeninger og 
få råd og vejledning. 

Skave Borgerforening har også i mange år samarbejdet med borgerforeningen i Hogager, 
som ligger knap 5 km fra Skave. Vores børn går alle i Skave Børnehus og Skole, vores bor-
gere har sin gang i de samme foreninger. Siden halvfjerdserne har borgerforeningerne i 
Hogager og Skave samarbejdet om et fælles borgerblad og har med en naturlig 
udvidelse af dette samarbejde lavet en fælles hjemmeside  
www.skave-hogager.dk. Vi er i Skave og Hogager enige om, at man kommer 
længst med samarbejde og godt naboskab.

Samarbejde, fundraising og inspiration 
Vi har også et tæt samarbejde med Holstebro Kommune – blandt andet under 
udarbejdelsen af vores landsbystrategi og i forbindelse med Thomas Dambo 
skulpturen Vild Emil i Tinkerdal. Også Naturstyrelsen Vestjylland og LAG Hol-
stebro-Struer har vi haft et godt samarbejde med om flere store projekter i 
Tinkerdal. 

Vi har gennem flere år skaffet penge til projekter via fundraising fra fx LAG, 
FærchFonden, NordeaFonden, Friluftsrådet, Jysk Engergis Sponsorpulje og 
Vestforsyning – udover det vi får i sponsorater fra lokale erhvervsdrivende som 
fx den lokale sparekasse. Hvert år holder vi i forbindelse med vores byfest, 
hvor der samles penge ind til en Byfestfond, som deler penge ud til foreninger 
og institutioner. I 2023 blev der cyklet godt 50.000 kr ind til Byfestfonden.

Når der kommer en investering udefra i en aktiv landsby som Skave, bliver 
denne investering mangedoblet på grund af de mange frivillige timer, som læg-
ges i projektet. 

For at få inspiration deltager vi gerne i kommunale borgerforeningsmøder og 
regionale inspirationsdage som fx Fremtidens Landsby om landsbyen Spiring,  
der blev afholdt i Musikteateret i Holstebro i april, arrangeret af Region Midt.

 ”Muligheden for at handle  
dagligvarer lokalt er utrolig vigtig for  

en landsby – især for de af byens  
ældre borgere som ikke længere kører bil.  
Købmandsbutikken har også en stor social  

betydning som et samlingssted – her får man 
en snak, når man mødes, og det er fx også her, 

der bliver samlet ind til runde fødselsdage,  
begravelser og jubilæer. ” 

Udtalelse Maiken  
Mikkelsen, formand  
for Købmandsgruppen:



Indenfor bygrænsen har vi også partnerskaber – fx skolen og borgerforenin-
gen der i samarbejde med skolens støtteforening og de lokale erhvervs-
drivende har et årligt kulturevent/workshop: Indtil videre har der været 
Vild med Dans, Kemishow, Kunstworkshop, Stompshow. 

Synliggørelse af Skave

Aktiv markedsføring 
For at få flere til at flytte til Skave bruger vi aktiv markedsføring til at synliggøre områ-
dets kvaliteter og dermed motivere for bosætning i FællesSkave. Markedsføringen foregår 
både ”internt” og ”eksternt”. 

Internt – fordi det er vigtigt, at borgerne i Skave er stolte af deres landsby, så de kan være 
med til at markedsføre den udadtil.  Borgerforeningen skriver nyhedsbreve i det lokale 
borgerblad og opslag på hjemmesiden www.skave-hogager.dk og på  
Facebook-siden Skave  

Skolen har et skriv hver måned i borgerbladet med set og sket på sko-
len. Vi har lavet en tilflytterfolder med gode tilbud fra butikker og for-
eninger, som udleveres sammen med et velkomstbrev og en blomster-
buket til alle tilflyttere. Velkomstbrevet er oversat til engelsk, så også 
tosprogede kan få noget ud af det. En lokal tegneglad vinduespudser 
har lavet en Skave malebog og en række Skave postkort, som vi også 
deler ud til tilflyttere. 

Eksternt sender vi materiale om Skave til ejendomsmæglere, som har 
huse til salg i Skave.  Vi sender jævnligt materiale til det lokale dagblad 
for at vise udadtil, hvad der foregår i Skave. Vi er startet med at lave 
Skave historier som en podcast, der skal kunne downloades via QR ko-
der rundt i landsbyen.

Branding af Skole og Børnehus 
Både Skole og Børnehus er blevet mere opmærksomme på brandingeffekten på de sociale 
medier. De gør en daglig indsats for at synliggøre både trygheden og den høje faglighed i 
hverdagen i institutionen og til særlige tiltag i og ude af huset som fx Åben Skole. Lands-
byordningen er meget aktiv i lokalsamfundet, og lokale firmaer er gode til at tage imod 
besøg. Som når landmand Snap får besøg af børnehavebørnene. Eller smeden inviterer 7. 
klasse ind i værkstedet for at smede juletræer i stål. Byens borgere er også gode til at dele 
opslagene, så de kommer ud til mange. Her er link til skolens og børnehusets Facebook-
side: https://www.facebook.com/skaveskole

På borgermødet i forbindelse med landsbystrategien kom der flere ideer til branding, som 
er givet videre til Fællesbestyrelsen i skole og børnehus. Det har bl.a. resulteret i T-shirts 
med logo til alle elever, der deltager i arrangementer. Der arbejdes lige nu på at få lavet en 
dronefilm, som fremhæver den store fordel vores institutioner har i de store og varierede 
udendørsområder på matriklerne.

Skolestyrken 
Skolens elevråd har deltaget i et helt ekstraordinært udviklingsprojekt med Skolestyrken, 
som er et samarbejde mellem Red Barnet, Børns Vilkår og Maryfonden, som bekæmper 
mistrivsel og mobning. På den baggrund er skolen og dermed landsbyen også blevet bran-
det i såvel lokale dagbladet og kommunens hjemmeside samt i nationale medier og hjem-

”Samarbejdet giver skolen  
udvidede muligheder for at 

præsentere eleverne for  
alsidige, kulturelle og værdi-

fulde oplevelser, som  
styrker fællesskabet.”

Skoleleder Lene  
Ettrup udtaler:

Velkomstbuketter  
og folder



mesider, som et progressivt og initiativrigt sted. Netop derfor kommer TV MidtVest  også 
på besøg i januar ’24 i forbindelse med en reportage om forebyggelse af mobning. De har 
valgt Skave, fordi skolen fremgår på Børns Vilkårs hjemmeside, og fordi elevrådet er me-
get aktivt også i det fælles kommunale elevråd, hvor formanden for elevrådet i Skave skal 
fremlægge elevrådets arbejde for Børne/Ungeudvalget i Holstebro Kommune. 

 
En stor brandingeffekt ses også i landsbyens deltagelse i Rådet 
for Sikker Trafiks fartkampagne i efteråret ’23, hvor Skave 
virkelig kom på landkortet i alle tænkelige medier: TV-rekla-
mer, biografreklamer, sociale medier, aviser og radiospots. 
Det var reklamefirmaet, der stod for hele filmproduktionen, 
men det var sammenholdet og fællesskabet i byen, der sik-
rede, at det også blev en voldsom branding af vores lokalsam-
fund. Dels fordi det var lokale, der idégenerede med filmfolkene, 
og dels fordi det var lokale, der faciliterede, at alt kan lade sig gøre på 
alle tider af døgnet her hos os. Det var også filmholdets feedback, at de havde følt sig me-
get velkomne og aldrig havde forestillet sig så stor imødekommenhed og fleksibilitet. 

Citat fra artikel på markedsforing.dk om Skave i fartkampagnen:

”Det var virkelig rørende at komme til en lille by, som simpelthen bare åbnede sig op for 
os. Altså, Mikkel sad og instruerede radiospots nede i håndboldhallen, og folk blev hæn-
gende og snakkede efter de forskellige optagelser, fortæller Karina Petersen, vicedirektør 
for Rådet for Sikker Trafik,  og tilføjer: 
”Det var meget umiddelbart. Vi mødte masser af skønne mennesker fyldt med omsorg og 
opmærksomhed, som var stolte af deres by og gerne ville fortælle om den.”

Link til fartkampagnen: https://video.sikkertrafik.dk/video/89772306/saenk-farten-de-
497-mennesker-i

Samfundsmæssige udfordringer 
I Skave bidrager vi både i det store og det små med at løse samfundsmæssige udfordrin-
ger. Det er kampen mod ensomhed, hvor vores foreninger tilbyder aktiviteter for både 
unge og ældre, det være Klubben for de unge eller Farlig Fredag for de voksne. Det er 
kampen mod mobning og mistrivsel, hvor vores skole og elevråd arbejder aktivt med 
Skolestyrken. Det er kampen mod overvægt og for en sundere livsstil ved at etablere ak-
tiviteter som disk golf bane i skoven ved Tinkerdal. Det er kampen for mere biodiversitet 
og bæredygtighed ved etablering af Oasen og rekreative områder. Det er kampen for en 
forbedret trafiksikkerhed og nedsat fart ved hjælp af fartkampagnen om Skave. 
 
Afrunding 
Vi håber, at I har fået et indblik i, hvad der foregår i Skave og er enige i, at Skave fortjener 
at blive Årets Landsby 2024 i Region Midt. Vi har i særdeleshed sat Skave på landkortet 
med både cykelsti, Thomas Dambo trold, Skolestyrken og fartkampagne. Vi arbejder seri-
øst med vores landsbystrategi og har masser af planer og projekter i støbeskeen, der skal 
gøre Skave endnu mere attraktiv. Vi prioriterer grønt landsbyliv og aktive fællesskaber højt 
– og vi er stolte af at bo i Skave.

”Jeg er glad for, at elevrådet  
er så meget med, der hvor det  

betyder noget. Jeg synes, det er 
fedt at stå for det, og fortælle  

politikerne, hvad vi laver  
her i Skave.”

Udtalelse: Malthe 
Ringgaard, elevråds-
formand: Skave med 
i fartkampagne



Vi tror på Skave. Vi tror på, at vi ved hjælp af vores landsbystrategi vil fortsætte den gode 
udvikling i lokalområdet med aktive fællesskaber – det vi kalder FællesSkave. Prisen som 
Årets Landsby ’24 vil give fornyet kraft og motivation til de mange ildsjæle.

I er hjerteligt velkomne til at komme og besøge os. Så vil vi gerne byde på en kop kaffe og 
en rundvisning i Skave & omegns Multihus.

Venlig hilsen 
Mirjam Løbner Kristensen fra Landsbystrategigruppen 
Henny Hedegaard Jensen fra Skave Borgerforening – 2896 9156,  
henny@sallingvolvoklub.dk

Links: 

https://www.skave-hogager.dk/upload/101142/doc/Skaveslandsbystrategi2022.pdf

https://www.skave-hogager.dk/upload/101142/doc/Handleplanper280922.pdf

Artikel fra markedsforing.dk https://markedsforing.dk/artikler/nyheder/497-beboere-i-
landsby-skal-faa-danskerne-til-at-saette-farten-ned/?fbclid=IwAR1LC4XVYl3pne9oEOAa9c
eyQ7apigZ6YuPd7jNDQNrSFw0GeKrG1cfUpQA


